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FORORD

Det er en stor glæde at præsentere Globalt Fokus’ strategi 2024-2027 “I fællesskab for global bæredygtig 
forandring”. En strategi med et skærpet fokus på, hvad det betyder at være en platform for mere end 75 
danske civilsamfundsorganisationer, og hvordan vi sammen rykker tættere på vores vision om en fredelig, 
retfærdig og bæredygtig verden.

I 2014 blev Globalt Fokus til. Det skete ud fra et ønske om at samle de danske udviklings-, humanitære- og 
miljøorganisationer for at stå sammen i et stærkere fællesskab og sikre større indflydelse. Det er stadig 
kernen af Globalt Fokus i dag. Og det er den kerne, vores nye strategi også er funderet på.

I 2024 fylder Globalt Fokus således 10 år – 10 år med store skelsættende hændelser og forandringer i 
både verden omkring os og i vores sektor. Vi indleder denne strategi med at nævne ‘polykriser’, der kræver 
komplekse løsninger. Men dette giver ikke det fulde billede af, hvor hurtigt og ofte vi står overfor nye 
komplekse situationer, hvor retorik og handling i stigende grad er konfrontatorisk og polariserende. Denne 
strategi er blevet til i en tid, hvor krigen i Ukraine fortsætter, hvor vi har set flere kup i Sahel og en voldsom 
eskalering af kampe mellem Hamas og Israel og en verden, hvor demokrati og rettigheder er under stigende 
pres i takt med, at globale relationer er i en brydningstid. Vores fælles arbejde med udvikling, humanitære, 
fredsopbyggende og konfliktforebyggende indsatser samt på klima- og miljøområdet er vigtigere end 
nogensinde før. Det kræver, at vi står sammen, samarbejder og konstant styrker vores indsatser for at kunne 
navigere i denne foranderlige verden.

2024 markerer også en ny strategiperiode for Globalt Fokus som samlende platform for civilsamfundsorgani-
sationer baseret i Danmark. En strategiperiode hvor vi vil bygge videre på det solide fundament, som vi i dag 
har sammen i Globalt Fokus. Vores nye strategi favner nutidens udfordringer og guider os mod en fremtid, 
hvor vi vil have et klart blik for, at verden er i konstant forandring, og i vores optik og arbejde gøre plads til 
utænkelige situationer og uforudsete muligheder, så det, vi gør, er meningsfuldt. Det er en strategiperiode, 
hvor vi vil fremme bæredygtighed, styrke rettigheder og udfordre magtbalancer.

Vi er glade, stolte og ydmyge over det mandat, vores 77 medlemmer giver os. Denne strategi er blevet til på 
baggrund af en inkluderende sammenskabelse, og det er med store ambitioner og beslutsomhed, at vi vil 
forvalte det mandat til at påvirke dansk udviklingssamarbejde og –politik og medskabe en fredelig, retfærdig 
og bæredygtig verden.

God læselyst.

Rasmus Stuhr Jakobsen
Formand, Globalt Fokus

OM STR ATEGIEN 
Formålet med strategien er at præsentere de overordnede rammer og de fremskridt, vi som platform søger 
frem mod 2027. Til strategien vil der blive udarbejdet en række understøttende dokumenter om, hvorledes 
strategien skal udmøntes, herunder årlige arbejdsplaner m.m.

Strategien er skabt i fællesskab på baggrund af en god, konstruktiv og inspirerende proces, der har 
været i gang siden Generalforsamlingen i 2022 med efterfølgende workshops m.v. for både medlemmer, 
 sekretariatet og styregruppen.
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1. INDLEDNING

Verden befinder sig i en polykrise, som kan beskrives 
som en situation eller periode, hvor flere kriser opstår, 
eksisterer på samme tid og forstærker hinanden. Vi 
står nu i en økonomisk krise (inflation og recession), en 
miljøkrise (klima, natur og pandemi), en menneske-
rettighedskrise og en geopolitisk krise (krig, voldelige 
konflikter og international splittelse). Det skaber 
bekymring på tværs af mennesker, organisationer, 
sektorer og lande, og udfordrer vores institutioner 
og verdensbillede. Det kræver noget nyt fra os alle, 
og det kræver, at de løsninger, vi finder frem til, skal 
være holistiske. Vi har længe talt om flere sammen-
hængende kriser og konflikter, og dette vil med 
sandsynlighed fortsætte og i højere grad påvirke vores 
arbejde. Det viser med al tydelighed, at der er brug for 
globale partnerskaber og menneskerettighedsbase-
rede demokratiske løsninger for at opnå bæredygtig 
udvikling.

På trods af de flere, større og sammenhængende 
globale kriser og konflikter vokser der dog til 
stadighed nye muligheder for at stå sammen i stærk 
global solidaritet og skubbe på for en fælles fredelig, 
retfærdig og bæredygtig verden. Og på trods af, at 
der er stærke tendenser, som sætter sig imod dette, 
er der også flere og flere, der sætter spørgsmålstegn 
ved de bagvedliggende årsager til de store struk-
turelle problemstillinger og mange af de menne-
skeskabte kriser, vi står midt i. Stærkere alliancer, 
innovative tanker og lokale løsninger blomstrer 
fortsat. Vi ser, hvordan civilsamfundet har været 
afgørende for at sætte den grønne omstilling på den 
globale politiske agenda og sikre langtidsholdbare 
og lokale løsninger. Hvordan enkeltsagsbevægelser 
har haft succes med at flytte samfundet, både i 
tanke og virke, omkring grundlæggende strukturelle 
uligheder i forhold til blandt andet køn og etnicitet. 
Og hvordan aktivister og eksperter samarbejder for 
et opgør med den koloniale arv, som fortsat præger 
verdenssamfundet og det geopolitiske landskab.

Helt sikkert er det, at kampen for en mere fredelig, 
retfærdig og bæredygtig verden kræver mod. For 
det at skabe banebrydende forandringer har aldrig 
været let. Her spiller civilsamfundet en central rolle i 
at bygge de alliancer samt udvikle og implementere 
de løsninger, det kræver. For civilsamfundet – både 
i Danmark og resten af verden – leverer unik viden, 
sikrer bred repræsentation og fælles opbakning 
til de løsninger, vi må og skal sikre på vejen til en 
forandret, forbedret og mindre polariseret verden. 
Og vores eksistensberettigelse er klar; vi er til for 

dem, der har allermest brug for det, så vi sammen 
kan sikre fremskridt ved at skubbe magtbalancer, 
skabe rettighedsbaseret udvikling og kæmpe for 
bæredygtig global forandring.

Men for at civilsamfundsaktører har mulighed for at 
ytre deres holdninger, forene sig omkring fælles sager 
og forsamle sig for at få deres budskaber frem, er det 
afgørende, at deres ret til dette beskyttes. I stigende 
grad mindskes råderummet for civilsamfundet, og nye 
restriktioner indføres og kopieres på tværs af lande. 
Selvom dette sker i takt med, at også civilsamfundet 
bliver mere kreative og finder nye veje til at organi-
sere sig, er der behov for politisk handling for at sikre 
beskyttelsen og promoveringen af civilsamfundets 
råderum, som er afgørende for, at civilsamfundet 
kan løfte bæredygtige løsninger frem, dokumentere 
menneskerettighedskrænkelser og italesætte under-
trykkende og uretfærdige magtbalancer.

Det er på det bagtæppe, at Globalt Fokus’ strategi for 
2024-2027 er udviklet. En strategi, der de kommende 
år er ledestjernen for Globalt Fokus som en samlende 
platform for medlemmer og for  sekretariatet. 
Strategien er en ledestjerne for, hvordan vi opnår 
vores vision om en fredelig, retfærdig og bæredygtig 
verden. Strategien udlægger, hvad der skal til fra os og 
vores omgivelser for, at vi sammen kan nå nærmere 
målet på tværs af tre udvalgte fremskridt: Fremme 
Bæredygtighed, Styrke Rettigheder og Udfordre 
Magtbalancer. 
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VI ER 

Globalt Fokus er en samlende platform for civilsamfundsorganisationer baseret i Danmark, der er engageret  
i international udvikling, fredsopbygning, humanitære indsatser og den grønne dagsorden.

Vi samler mere end 75 mangfoldige civilsamfundsorganisationer, der arbejder internationalt på tværs af en  
lang række tematikker, og som hos Globalt Fokus finder fælles fodslag og taler med samlet stemme.  
Vores platform dækker både netværks- og kapacitetsopbygning, vidensdeling til og mellem medlemmer,  
samt interesse vare tagelse i en dansk, europæisk, international og global kontekst. Arbejde, hvori der udover  
de mere end 75 medlemmer, desuden også indgår nationale og globale alliancer samt medlemmernes partnere.

VÆRDIER 

Globalt Fokus’ arbejde og strategien 2024-2027 står på et fundament af fem kerneværdier: Mod, Progressivitet, 
Respektfuldhed, Mangfoldighed og Integritet. Vi efterstræber en kultur bygget på de fem værdier, som vi 
navigerer efter i vores daglige arbejde, partnerskaber og relationer – både internt og eksternt. Det gælder  
for vores adfærd, standarder for vores arbejde og det, vi tror på.

VISION 
Visionen er en fredelig, retfærdig og bæredygtig verden båret af et stærkt og  solidarisk civilsamfund.

  GLOBALT FOKUS’ FEM VÆRDIER  

 Mod:   Vi sætter dagsordenen og går forrest med visionære, transformative løsninger. 

 Progressivitet:   Vi arbejder dynamisk og innovativt. 

 Respektfuldhed:   Fundamentet for vores møde og relation til hinanden og samarbejdspartnere  
er respekt, tillid og ligeværdighed. 

 Mangfoldighed:    Vi har en inkluderende tilgang og tilstræber diversitet og repræsentation  
i og med vores arbejde.

 Integritet:   Gennem høj integritet skaber vi tillid til vores arbejde og organisation  
og tager ansvar for vores arbejde.

SÅDAN GØR VI

Globalt Fokus arbejder for et indflydelsesrigt, visionært og solidarisk civilsamfund, der kæmper for 
bæredygtig global forandring. Sammen med medlemmer, alliancer og partnere bygger vi op og skubber  
på for at skabe den forandring, der skal til for at skabe en fredelig, retfærdig og bæredygtig verden.

Vores fornemmeste opgave er at sikre vores medlemmers rolle som helt centrale aktører på det udviklings-
mæssige, fredsopbyggende, humanitære og grønne område. Det gør vi både ved at støtte op om medlems-
organisationernes vigtige arbejde og selv drive initiativer fremad. Vi samler vores medlemmer om fælles 
interesser, dagsordener, erfaringsudvekslinger og ikke mindst handling. I fællesskab navigerer vi i og 
påvirker forandringer, vi fastholder og styrker vores position i dansk udviklingspolitik, fremmer og styrker et 
ligeværdigt og tillidsbaseret samarbejde med partnere i de kontekster, vi arbejder i, og bevarer danskernes 
store opbakning til humanitære indsatser, fredsopbygning og udviklingssamarbejdet.

MISSION  
Missionen er at samle og styrke civilsamfundsorganisationer baseret i Danmark og indgå i alliancer  
for i fællesskab at søge indflydelse, skabe rettighedsbaseret udvikling og kæmpe for bæredygtig  
global forandring. 
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Helt centralt for Globalt Fokus’ indflydelse på 
vores omverden er at samle civilsamfundet, 
skubbe på for at civilsamfundets stemme 
bliver hørt og forene civilsamfundet i en fælles 
stemme udadtil.

2. FORANDRINGSTEORI

FÆLLESSKAB 

Gennem et stærkt fællesskab vil vi samle 
medlemmer, alliancer og partnere. På platformen 
vil vi samles om fælles dagsordener, analyser og 
aktiviteter, og vi vil gøre plads til diskussioner af nye 
tendenser til inspiration og gavn for civilsamfundet. 
På vejen mod en fredelig, retfærdig og bæredygtig 
verden erstatter vi konkurrence med stærkt 
samarbejde om fælles sager. Det medfører bl.a., 
at sammenhængskraften mellem os øges gennem 
styrkelse af netværk og kapacitet, så bevidstheden 
om forskelle og ligheder øges, og potentialerne 
ses. Gennem alliancer vil vi høste og levere viden 
og koble vores arbejde til hinanden, så vi når længst 
muligt ud til relevante aktører. Det gælder både 
donorer og danske interessenter, men i høj grad 
også internationale civilsamfundsaktører, potentielle 
private samarbejdspartnere og sociale bevægelser. 
Og endelig vil vi ved at indgå i ligeværdige samar-
bejder, der øger den globale solidaritet, kvalitets-
sikre vores arbejde på tværs, så vores indsatser er 
bedst muligt forankret hos dem, som vi arbejder 
med og for. Gennem et stærkt fællesskab styrker vi 
vores kompetencer, viden og position, så vi kan sikre 
civilsamfundets indflydelse i Danmark og globalt.

INDFLYDELSE 

I Globalt Fokus er vi fælles om at få skabt bred 
opbakning til de globale dagsordener, vi arbejder for, 
og omsætte dette til handling. Det vil vi gøre ved at 
gå nye veje i vores søgen på indflydelse i kampen for 
en mere fredelig, retfærdig og bæredygtig verden.  
Vi vil være konstruktive i vores tilgang samtidigt med, 

at vi har modet til at stå fast på vores holdninger og 
meninger i en verden, der er i konstant forandring, og 
hvor grænser hele tiden skubbes. Civilsamfundets 
råderum er en forudsætning for, at vi kan sikre vores 
indflydelse, og vores uafhængighed som civilsam-
fundsorganisationer har betydning for måden og 
effekten, vi yder indflydelse på. Når vi står samlet, 
har vi en fælles styrke i vores kamp for en mere 
fredelig, retfærdig og bæredygtig verden.

Vi er stærkt forankret i udviklingssektoren, hvor 
vores samarbejdspartnere både i Danmark og 
globalt er afgørende for, at vi kan få den indflydelse, 
vi ønsker. Globalt Fokus vil fortsat arbejde på at 
styrke sin nationale, europæiske og internationale 
interessevaretagelse. Et fundament af analytisk 
kapacitet skal sikre kvaliteten af vores arbejde, mens 
udsyn og faglig forståelse skal bidrage til, at vi er 
på forkant og kan bringe os selv og sektoren ind i 
nye trends, dagsordener og samtaler. Danskernes 
opbakning til de globale dagsordener er afgørende, 
og vi er opmærksomme på, at den offentlige samtale 
er et vigtigt redskab i vores politiske arbejde.

De dagsordener, vi arbejder med, og vores vision om 
global forandring for fred, retfærdighed og bæredyg-
tighed, strækker sig langt ud over humanitær- og 
udviklingssektoren. Sammen med vores nuværende 
indsatser vil vi derfor i fællesskab også søge nye veje 
for indflydelse og gøre os relevante i nye dagsor-
dener og overfor nye typer af samarbejdspartnere 
både nationalt, europæisk og internationalt. Vi vil 
gå forrest, blandt andet når det handler om vores 
kerneprioriteter, men også være opmærksomme 
på, at fremskridt sker, når man bakker op, støtter 
og forstærker andres stemmer i kampen for fælles 
dagsordener.

De udfordringer, vi står overfor, er store. Derfor tror vi på, at det er gennem fællesskab  
og indflydelse, at vi som Globalt Fokus og civilsamfund kan opnå den forandring, vi ønsker. 
Det er tværgående virkemidler, der er tæt forbundne, og som er forudsætningen for, 
at vi opnår vores målsætninger.

Fællesskab og Indflydelse udspringer af vores Mission om at “samle og styrke”. 
For at lykkes vil det kræve, at vi arbejder sammen, og at vi udlever vores værdier – særligt, at vi tør være 
modige og finder styrke i at stå stærkt sammen.

Det er derfor udgangspunktet for forandringsteorien for strategien 2024-2027. FÆ
LLESSK
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3. FREMSKRIDT

Vi arbejder mod vores vision gennem tre  
tværgående overskrifter defineret som fremskridt.

De tre fremskridt er:

Med vores værdier som rettesnor og forandringsteori 
in mente er det indenfor de tre centrale overskrifter, 
at vi vil opnå fremskridt ved udgangen af 2027. Det er 
tæt forbundne fremskridt, vi mener, er nødvendige 
på vejen mod en fredelig, retfærdig og bæredygtig 
verden, og som Globalt Fokus’ indsatser vil ligge 
indenfor i 2024-2027. For det første er bæredygtighed 
en forudsætning for den verden, vi ønsker. Det gælder 
både i forhold til at skabe bæredygtig udvikling, men 
også fordi vi tror på, at der er behov for en progressiv 
forandring af globale strukturer for at sikre sammen-
hæng mellem de sociale, økonomiske og planetære 
forhold på tværs af samfund. For det andet er rettig-
heder for både individer og civilsamfundet grundlaget 
for vores vision, og de skal være både nøgleinstru-
ment og sigte for vores indsatser på vejen dertil. Og 
for det tredje skal der ændres på de uretfærdige og 
undertrykkende magtbalancer, der er indlejret i bl.a. 
de globale økonomiske og kulturelle systemer.

De tre fremskridt er en rettesnor for alt Globalt Fokus’ 
arbejde frem mod 2027. De fungerer som ledestjerne 
og som guide til fravalg og prioriteringer for vores 
fælles indsatser på platformen. Som ledestjerne hvor 
nye og nuværende indsatser skal kunne indkapsles. 
Det er en ambition, at målsætningerne balancerer 
agilitet og målbarhed, som reflekterer den omskifte-
lige verden, vi befinder os i, og som Globalt Fokus’ 
arbejde indgår i. Det er det tværgående arbejde, der 
er i fokus, og som skal styrke os i at tænke i sammen-
hængende løsninger, hvor ét fremskridt ikke må være 
på bekostning af et andet. Det er samtidigt en guide til 
fravalg og prioriteringer.

Vi søger fremskridt gennem Fællesskab og 
Indflydelse. For at de tre fremskridt bliver reelle skridt 
på vejen mod vores vision, skal de stå på ryggen af 
viden, data og stærke analyser. Det kræver indsatser 
og ændringer både i vores egne organisationer, i 
de aktiviteter vi implementerer, og i de systemer vi 
agerer i og med. Som forandringsagenter skal vores 
organisationer være parate til den fremtid, vi arbejder 
for og afspejle de fremskridt, vi søger. Det sikres bl.a. 
gennem organisationskultur- og struktur, interne 
arbejdsgange, kommunikation samt styring og ledelse 
af organisationerne. Som implementerende aktører, 
der aktivt arbejder for en mere fredelig, retfærdig og 
bæredygtig verden, skal vi i samarbejde med donorer, 
partnere og lokalkontorer understrege nødvendig-
heden af det fokus i alle vores aktiviteter. Det gælder 
på tværs af både policy-, program- og projektar-
bejde. Endelig er det nødvendigt, at de forandringer, 
vi ønsker, sker på et strukturelt niveau i den verden, 
vi navigerer i. Her er det de politiske og økonomiske 
systemer, der sætter rammerne for os, der skal 
ændres og forbedres.

FREMME 
BÆREDYGTIGHED 

STYRKE 
RETTIGHEDER

UDFORDRE 
MAGTBALANCER

Strategi for Globalt Fokus 2024-2027
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BÆREDYGTIGHED

Bæredygtighed er en forudsætning for en fredelig og 
retfærdig verden med fortsat fremgang i menneskers 
trivsel. For at sikre en holistisk bæredygtig udvikling 
er der behov for at skabe sammenhæng mellem de 
sociale, økonomiske og planetære forhold på tværs af 
samfund og de globale systemer.

Det planetære forholder sig til de ni identificerede 
planetære grænser, der definerer det sikre handlerum 
for menneskeligt pres på klodens systemer, hvor man 
undgår at destabilisere systemet som helhed – og 
dermed skubbe kloden væk fra de gunstige forhold, 
der har muliggjort udviklingen af menneskelig civili-
sation. Grænserne dækker over klimaforandringer, 
arealanvendelse, ferskvandsforbrug, partikelforening, 
forsuring af havet, udslip af kvælstof og fosfor til 
miljøet, forurening og biodiversitet.

Siden 2015 har 2030-dagsordenen for bæredygtig 
udvikling og FN’s Verdensmål været målestok for 
bæredygtig udvikling globalt. Desværre er verdens 
lande i dag langt fra opnåelsen af Verdensmålene, og 
også Danmark sakker bagud. Den økonomiske ulighed 
stiger mellem både mennesker og lande – de rigeste 
bliver rigere, mens de fattigste står efterladt tilbage. 

Desuden presses mennesker og samfund af andre 
former for ulighed – social, kulturel og politisk, og 
de måder hvorpå disse interagerer og skaber under-
trykkende systemer og diskrimination. Hertil kommer 
at der lægges et stigende pres på jordens systemer. 
Allerede nu medfører det mere konflikt, fattigdom, 
økonomisk ulighed, klimaforandringer, marginalise-
ring, undertrykkelse og tab af biodiversitet, viden og 
kulturarv. 

Vi bliver derfor nødt til at adressere de bagvedlig-
gen de årsager og systemer og påbegynde restaure-
ringen af den skade, der allerede presser  mennesker 
og kloden. Her er blandt andet det økonomiske 
system, som nutidens samfund er bygget op omkring, 
afgørende for at forstå de ubalancer, der er opstået 
på tværs af samfund og planet. For at sikre bæredyg-
tighed er der derfor behov for at gentænke det globale 
system, som i dag er bygget på en række uretfærdige 
magtbalancer og med enorme uhensigtsmæssige 
konsekvenser, og i stedet sætte menneskets og plane-
tens trivsel i centrum i vores økonomi, politik og kultur 
– uden at de mest udsatte grupper betaler prisen for
den nødvendige transition.

INDFLYDELSE

•  Gennem alliancer, fælles positioner, offentlige 
arrangementer, interessevaretagelse overfor 
beslutningstagere og embedsværk bidrager vi til at 
sætte en politisk dagsorden, der skubber på en 
systemisk foranding, som sætter menneskets og 
planetens trivsel i centrum af det økonomiske 
og politiske system.

•  Gennem analyser, vidensdeling, og handlinger 
adresserer vi vores rolle i de nuværende systemer, 
kontekster og relationer, vi indgår i, og arbejder 
aktivt på at sikre rammer, aktiviteter og adfærd, 
som er socialt, økonomisk og miljømæssigt 
bæredygtigt.

FÆLLESSKAB 

•  Gennem støtte til, deltagelse i og etablering af 
alliancer styrker vi civilsamfundets fælles stemme
i at skubbe på en dagsorden for positiv global 
 forandring med balance mellem sociale, 
 økonomiske og planetære forhold. 

•  Gennem vidensdeling, analyser og redskaber 
arbejder vi for, at der er sammenhæng mellem
de sociale, økonomiske og planetære forhold 
i  organisationerne, så der arbejdes mod en 
bæredygtig organisatorisk struktur og kultur.

MÅLSÆTNING 2027

Vi bidrager til en positiv 
og bæredygtig forandring 
af nuværende  strukturer 
og systemer for at sikre 
en bedre sammenhæng 
mellem de sociale, 
 økonomiske og planetære 
forhold på tværs af 
samfund og verden.
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RETTIGHEDER

Internationale menneskerettighedsstandarder og 
konventioner er under stigende pres. Der sættes i 
højere og højere grad spørgsmålstegn ved deres 
berettigelse og ved grundlæggende rettigheder – 
også i Danmark. Profitskabelse, populistiske strøm-
ninger og ikke-proportionelle sikkerhedshensyn 
vinder ofte over hensynet til menneskerettigheder, 
hvor menneskerettighedsaktivister og -forkæmpere 
samt miljø- og klimaforkæmpere, der kæmper imod 
gældende magtstrukturer, er særligt udsatte.

Der er også store udfordringer, hvad angår rettig-
heder, der er centrale for civilsamfundets adgang til 
magthavere og beslutningsprocesser, herunder retten 
til information og retten til at deltage i vare  tagelsen af 
offentlige anliggender. Samtidig svinder civilsamfun-
dets råderum, dvs. retten til ytrings-, forenings- og 
forsamlingsfrihed, ind år for år. Det kommer til udtryk 
ved statslige og ikke-statslige nedslag på civilsam-
fundsaktører, som rammer kvinder, minoriteter, oprin-
delige folk, personer med handicap, børn og unge, 
personer på flugt og andre i særlig risiko for diskrimi-
nation og forfølgelse ekstra hårdt, bl.a. på baggrund 
af den diskrimination og forfølgelse, de i forvejen er 
i særlig risiko for at opleve. Det er bekymrende, fordi 
civilsamfundet er afgørende forandringsagenter og 
vores mulighed for at deltage i beslutningsprocesser, 
engagere os i samfundsdebatter og udføre aktiviteter i 
og uden for forhandlingsrummet er nødvendige for at 
sikre, at menneskerettighederne overholdes.

Det er ikke kun i den fysiske sfære, at råderummet 
er under pres. Digitale teknologier er blevet midler, 

der misbruges af magtfulde aktører til at undertrykke 
individer og befolkninger. Masseovervågning, inter-
netnedlukninger, polariserende algoritmer og mis 
- og disinformation er blot nogle af eksemplerne. Det 
sætter rettigheder under yderligere pres og skaber 
en negativ vekselvirkning af krænkelser offline og 
online. Men digitale teknologier er samtidig midler for 
civilsamfundsaktører til at organisere og mobilisere 
sig til handling i hastig fart, dokumentere menneske-
rettighedskrænkelser, sprede information, budskaber 
og kampagner for en retfærdig fremtid til et bredt 
publikum og dele viden og erfaringer. Når digitale 
teknologier er tilgængelige og værner om rettigheder,
er de således vigtige instrumenter i at styrke civilsam-
fundets modstandskraft overfor krænkelser og sikre 
fremdrift på rettighedsdagsordenen.

Rettigheder såsom forenings-, forsamlings- og 
ytringsfrihed er afgørende for at sikre Globalt Fokus’ 
vision om en fredelig, retfærdig og bæredygtig 
verden, hvor bæredygtig udvikling og bæredygtige 
løsninger er til gavn for og designes af dem, der 
har brug for dem. Disse rettigheder giver civilsam-
fundet lokalt og nationalt mulighed for at holde 
stater ansvarlige og sikre, at der træffes bæredygtige 
beslutninger, og at magt og indflydelse tilfalder alle 
mennesker i et samfund på demokratisk og retfærdig 
vis. Ligeledes skal klimakrisen i meget højere grad 
anskues gennem en rettighedslinse, fordi menne-
skers levevilkår påvirkes, herunder retten til liv, 
sikkerhed, mad, bolig, sundhed, beskyttelse, uddan-
nelse, miljø og kultur - særligt for sårbare grupper, 
som har bidraget mindst til årsagerne.

INDFLYDELSE

•  Gennem analyser styrker vi vores faglige forståelse
for menneske rettigheders status og berettigelse i 
en foranderlig verdensorden.

•  Gennem fælles positioner og interesse varetagelse 
understreger vi vigtigheden af menneske rettig-
heder som både middel og mål til at opnå en 
fredelig, retfærdig og bæredygtig verden.

•  Gennem offentlige arrangementer og kampagner
skaber vi bred opbakning til den  nationale, 
 regionale og globale rettighedsdagsorden.

FÆLLESSKAB 

•  Gennem deling af viden, ekspertise og analyser
holder vi os som civilsamfund indbyrdes 
 opdaterede på nye tendenser på rettigheds -
området og inspirerer hinanden til (mod) 
strategier i større eller mindre fællesskaber.

•  Gennem erfaringsudveksling sikrer vi, at 
programmer, indsatser og aktiviteter altid 
tager udgangspunkt i, hensyn til og fremmer
 menneskerettigheder – særligt for individer 
i særlig risiko for diskrimination, eksklusion 
og marginalisering.

•  Gennem puljer og alliancer styrker vi 
 civil samfundets arbejde for at promovere 
 rettigheder, holde magtfulde aktører ansvarlige
for rettighedskrænkelser og sikre beskyttelse 
af menneskerettighedsforkæmpere.

MÅLSÆTNING 2027

Vi styrker menneske-
rettigheder som 
grundlaget for lighed, 
værdighed, bæredyg-
tighed og fattigdoms-
bekæmpelse, samt  
styrker den politiske og 
offentlige tro på, at disse 
kan og skal være både 
nøgle instrument til og 
sigtet for at fremme en 
fælles bæredygtig  
verden og fremtid.
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MÅLSÆTNING 2027

Vi udfordrer og påvirker 
uretfærdige magtbalancer 
mellem globale aktører 
med civilsamfundets 
centrale rolle i fokus. 
Vi skubber på for at  
ændre magtforholdet i 
civilsamfundet – globalt  
og i Danmark.

MAGTBALANCER

Magt er til stede i alle relationer og handler om, 
hvordan man kan påvirke eller bestemme over 
andre direkte og indirekte. På den globale scene og 
i internationale relationer er magt allestedsnærvæ-
rende – om det er militærmagt, soft power, økonomisk 
magt, patriarkalske magtstrukturer, kulturel magt, 
teknologisk magt m.m. Den globale majoritet (ca. 
80% af verdens befolkning) undertrykkes trods deres 
størrelse gennem den globale minoritets strukturelle 
magtposition. Den strukturelle magtposition bygger 
blandt andet på en lang historie om økonomisk, 
kulturel og ressourcemæssig udnyttelse, særligt 
gennem kolonisering. Afkoloniseringsdagsordenen 
har understreget omfanget af den uretfærdige 
skævvridning i de strukturelle magtbalancer, bl.a. 
gennem et opråb om ’Shift the Power’. I dag er dette et 
bagtæppe i mødet mellem stater, mellem institutioner, 
mellem civilsamfundsorganisationer, mellem menne-
sker og i mødet mellem disse forskellige aktører. 

Globalt Fokus’ vision om en fredelig, retfærdig og 
bæredygtig verden omfavner ønsket om at adressere 
og påvirke de uretfærdige magtbalancer, men det 
stiller krav til, at vi erkender og arbejder med vores 
egen rolle og narrativ, samt skubber på for at ændre 
de uretfærdige og undertrykkende magtbalancer 

i samarbejde med det globale civilsamfund. Det 
kræver, at vi som civilsamfund har stærkt fokus på 
at styrke regionalt, nationalt og lokalt lederskab i de 
kontekster, vi arbejder i, samt at vi arbejder aktivt 
med afkolonisering af den danske humanitære- og 
udviklingssektor og det internationale engagement 
generelt, f.eks. udenrigs- og forsvarspolitisk.

Magt eksisterer også i vores egne organisationer.  
Det gælder måden, vi udøver ledelse på, i vores 
beslutningstagen samt sikring af repræsentation. 
Magt findes i alle de mellemmenneskelige relationer, 
der er til stede i vores arbejde. De samfundsforan-
dringer, der kæmpes for i civilsamfundet, fordrer et 
afklaret forhold til magt forstået som ”magt med og 
magt til”, men ikke magt over. Bestemte positioner, 
normer og identiteter medfører forskellige muligheder 
for at udtrykke sig og opnå indflydelse. Det er vi nødt 
til at tydeliggøre for at muliggøre ligeværdig delta-
gelse og repræsentation i beslutningsprocesser og 
opnå bredt funderede, velforankrede og inkluderende 
beslutninger. Det indebærer en transformativ og inter-
sektionel tilgang, der klargør hvem, der har adgang til 
indflydelse og hvem, der udelukkes i den måde, vores 
arbejde er struktureret og ledet på.

INDFLYDELSE

•  Gennem fælles positioner vil vi påvirke 
 uret  færdige magt balancer globalt. Med et nyt 
narrativ og nye positioner vil vi skubbe på  
strukturelle ændringer, så magt overgives til det 
globale majoritetscivilsamfund.

•  Gennem øget bevidsthed og  inspiration vil vi styrke 
hinanden i at tage ansvar for vores rolle 
i  afkolonialiseringen af vores udviklings- og 
 humanitære engagement og påvirke andre aktører 
til at gøre det samme, herunder donorer.

•  Gennem samarbejde med og påvirkning af donorer 
vil vi arbejde for at strukturelle ændringer sker med 
nationale, regionale og lokale civilsamfund 
i førersædet.

FÆLLESSKAB 

•  Gennem analyser og dialog vil vi i fælleskab 
udarbejde et nyt overordnet narrativ for civil -
samfundet baseret i Danmark, som tager højde 
for vores forskellige mandater og værditilførelser.

•  Vi vil samles om at tage ansvar for at forstå og 
arbejde aktivt med vores rolle i afkolonialiseringen
af vores udviklings- og humanitære engagement.

•  I fællesskab vil vi afsøge og afprøve  strategier
og værktøjer for at styrke bevidstheden om 
og  adressere strukturelle barrierer i vores 
organisations strukturer med fokus på både 
 ledelsesmæssige magt  forhold, inklusion 
og partnerskaber.



18 19Strategi for Globalt Fokus 2024-2027 Strategi for Globalt Fokus 2024-2027

4. I FÆLLESSKAB MOD EN FREDELIG, 
RETFÆRDIG OG BÆREDYGTIG VERDEN

Ovenstående er Globalt Fokus’ strategi for at arbejde 
mod visionen om en fredelig, retfærdig og bæredygtig 
verden. Den vil kræve, at vi som Globalt Fokus viser 
mod for at presse på for de forandringer, vi ønsker.  
En forudsætning for, at vi lykkes med det som 
platform, er tilslutning og opbakning – for vi ved, 
hvor vi vil hen i fællesskab, og hvordan vi bedst sikrer 
indflydelse. Vores mission på vejen dertil er fastlagt, 
for det kræver et stærkt og samlet civilsamfund, der 
søger fremskridt indenfor bæredygtighed, rettig-
heder og magtbalancer både i egne organisationer, i 
aktiviteter og på tværs af systemer. Et civilsamfund, 

der drives af mod, progressivitet, respektfuldhed, 
mangfoldighed og integritet.

Da den forrige strategi blev til, så det landskab, vi  
som platform arbejder i, noget anderledes ud end  
ved udgangen af strategiperioden. Derfor ved vi også, 
at en strategi skal kunne forholde sig til utænkelige 
situationer og gøre plads til uforudsete muligheder. 
Med en platform i vækst skal det dog samtidig være 
en strategi, der hjælper os med at prioritere og sætte 
retning – den er vores fælles ledestjerne, som vi stiler 
efter. 
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